Ajuizada a presente demanda, se pleiteou a indenização referente aos gastos com 

medicamentos, conforme disciplina o do Art. 3º, inciso III, da Lei nº 6.194/74, com redação 

dada pela Lei nº 11.482/2007, dispositivo que fixa a referida indenização no valor de R$ 

2.700,00 (dois mil e setecentos reais), ocorre que no decorrer da lide, houve a realização de 

exame pericial, onde, inclusive, os honorários periciais foram pagos pela parte demandada, 

ora, parte apelada, restando demonstrado que o autor tinha uma lesão leve, porém vitalícia no

[...]

somente, o ressarcimento do valor gasto com material médico e medicamentoso) e pedido a 

alteração do valor da causa, com fulcro no que prevê o Art. 3º, inciso II, da Lei nº 6.194/74, 

com redação dada pela Lei nº 11.482/2007, o qual fixa a indenização no importe de R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) no caso de invalidez permanente, tendo, a parte 

demandada se manifestado contra o pedido, sendo o Ministério Público intimado a se 

manifestar, tendo se manifestado a favor da condenação no novo importe de indenização 

pleiteado, mediante ao laudo do Médico Perito.

[...]

c) Quando de seu julgamento, que seja totalmente provido para condenar o apelado ao 

pagamento de indenização, tendo em vista a existência de fato novo e superveniente, com 

base no Art. 3º, inciso II, da Lei nº 6.194/74, com redação dada pela Lei nº 11.482/2007, o 

qual fixa a indenização no importe de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), devendo 

o valor ser pago com base na porcentagem da perda dos movimentos pelo autor da 

demanda, com posterior retorno dos autos ao juízo a quo, por ser da mais lídima justiça. 

Termos em que, 

Como simples medida de justiça, 

Pede, espera e confia no deferimento.